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OPINION
I AVOKATIT TE POPULLIT
lidhur me

llogaritjen e pushimit vjetor né bazé té pérvojés sé punés, pas hyrjes né fuqi té Ligjit pér
Zyrtarét Publiké

A.nr 505/2021
A.nr 712/2021

Pér:

Z. Xhelal Sve¢la, ministér
Ministria e Punéve té Brendshme

Z.. Hekuran Murati, ministér
Ministria e Financave, Punés dhe Tranfereve

Z. Jeton Koca, kryetar
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés

Znj. Hajrije Morina, drejtoreshé
Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit

Prishting, mé 14 prill 2022
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Qellimi

Ky Opinion ka pér qéllim t€ shprehé piképamjet e Avokatit t€ Popullit shikuar nga
kéndvéshtrimi 1 té drejtave t& njeriut, pérkatésisht i t& drejtat q& rrjedhin nga marrédhénia e
punés, né lidhje me llogaritjen e pushimit vjetor n€ bazg t€ pérvojés sé punés, pas hyrjes né
fugi té& Ligjit nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké (né tekstin e métejme: Ligji pér Zyrtarét
Publikg).

Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, ka pranuar ankesé nga z. Behxhet Bala dhe nga disa ankues t& tjeré, népunés civilé
né Autoritetin Rregullator t& Shérbimeve té Ujit (né tekstin e métejmé: ARrU), pérkitazi me
mosllogaritjen e ditéve t& pushimit vjetor né bazé t& pérvojés s€ punés, té fituara me Ligjin nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés (né tekstin e métejmé: Ligji pér
Shérbimin Civil).

Ankuesi ka njoftuar se pas hyrjes né fuqi té& Ligjit nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, llogaritja
e pushimit vjetor pér népunésit civilé po behet ng até ményré qé atyre po u humbin ditét e
pushimit vjetor t& fituara me Ligjin pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés.

Pér arsye t& njéjta, Avokati i Popullit ka pranuar ankesé t& ngjashme nga z. Musa Islami, nga
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve.

Céshtjet kontestuese

Avokati i Popullit véren se ¢éshtje kontestuese &shté llogaritja e pushimit vjetor sipas
dispozitave té Ligjit pér Zyrtarét Publiké, duke mos e llogaritur pushimin e fituar sipas Ligjit
pér Shérbimin Civil. Pérmes késaj llogaritjeje, népunésve civilé po u humb e drejta e cila
&shté fituar me dispozitat e Ligjit pér Shérbimin Civil.

Vlerésimi i Avokatit té Popullit

Lidhur me kété céshtje Avokati i Popullit ka vérejtur se llogaritja e pushimit vjetor deri né

hyrjen né fuqi t& Ligjit pér Zyrtarét Publiké &shté béré sipas dispozitave t& Ligjit pér
Shérbimin Civil.

Sipas Ligjit pér Shérbimin Civil, neni 39 [Pushimi vjetor], paragrafét 2 dhe 3, pércakton:

“2. Gjaté ¢do viti kalendarik, népunési civil ka té drejté né pushim vjetor me pagesé me
kohézgjatie minimale prej tetémbédhjeté (18) dité pune, né shkallén prej njé dité e gjysmé
(1.5) pér ¢do muaj kalendarik té punésimit.

3. Kohézgjatia e pushimit vjetor do té pércaktohet né bazé té pérvojés sé punés dhe me kété
rast ¢do dy (2) viet pérvojé pune e rrisin pushimin vjetor pér njé (1) dité pune.”

Ndérsa Ligji pér Zyrtarét Publiké, neni 18 [E drejta pér kushte t& pérshtatshme t& punés].
paragrafi 4, pércakton se :

“4. Pushimel e zyrtaréve publiké rregullohen sipas legjislacionit té punés™.

Ligji nr. 03/L-212 ¢ Punés (né tekstin e métejmé Ligji i Punés), neni 32 [Pushimi vjetor],
paragrafét 1 dhe 2 pércaktojné:

“1. I punésuari gjaté ¢do viti kalendarik ka té drejté pér pushim vjetor té paguar né njé
kohézgjatie prej sé paku katér (4) javé, pavarésisht a punon me orar té ploté apo té
shkurtuar.
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2. Zgjatia e pushimit vjetor pércaktohet varésisht nga stazhi i punés, ku pér ¢do pesé (35) vite
1é pérvojés sé punés. shtohet njé dité pune.”

Ligji pér Shérbimin Civil ka hyré n& fuqi n€ korrik té vitit 2010 dhe se nga ajo koh& népunésit
civil kané fituar t& drejtén e llogaritjes sé pushimit vjetor sipas nenit 39 t& kétij ligji.

Ligji pér Zyrtarét Publiké ka hyré né fuqi né korrik 2020, prandaj llogaritja e pushimit vjetor
duhet t& béhet nga muaji korrik 2020 e n& vazhdim, duke mos e cenuar t€ drejtén (pushimin
vjetor né bazé t€ pérvojés sé punés) e cila &shté fituar gjaté periudhés sé zbatimit t&€ Ligjit pér
Shérbimin Civil.

Avokati i Popullit thekson se e drejta e fituar me Ligjin pér Shérbimin Civil nuk mund té
humbé me Ligjin pér Zyrtarét Publiké, sepse kjo pérbén zbatim prapaveprues t& ligjit, gj& g€
ndalohet, pérve¢ nése shprehimisht parashihet me ligj. Zbatimi prapaveprues 1 ligjit cenon
pritshmériné e ligjshme t& népunésve civilé e po ashtu edhe siguriné juridike.

Avokati i Popullit térheq vémendjen tek koncepti i pritshmérisé s¢ ligjshme dhe t& arsyeshme
né mbrojtjen e t€ drejtave subjektive.

Koncepti i pritshmérisé sé ligjshme dhe t& arsyeshme n& mbrojtjen e t&€ drejtave subjektive
éshté njé koncept gjithépérfshirés interpretimi né praktikén gjyqésore ndérkombétare. Sipas
GJEDN;j-sé (shih rastet Kopecky v. Slovakia, Aktgjykimi i datés 28 shtator 2004, § 45-32;
Gratzinger dhe Gratzingerova kundér Republikés Ceke (dec.), nr. 39794/98, § 73, GJEDNj
2002-VII), “pritshméria legjitime” duhet t& jeté e njé& natyre konkrete dhe duhet t&€ bazohet né
dispozita ligjore dhe né akte ligjore. N& rastin aktual, pritja legjitime e népunésve civilé pér
realizimin e t& drejtave q& rrjedhin nga marrédhénia e punés bazohet né t&€ drejtén e fituar nga
dispozitat e Ligjit pér Shérbimin Civil, gjaté periudhés sa ky ligj ka gené né zbatim.

Avokati i Popullit konsideron se e drejta e fituar me Ligjin pér Shé&rbimin Civil &shté e
garantuar dhe se népunésit civilé kané fituar t& drejtén pér pushimin vjetor sipas pérvojés sé
punés gjaté periudhés kur Ligji pér Shérbimin Civil ka gené n& zbatim. Mosllogaritja e
pushimit vijetor t& fituar me Ligjin pér Sh&rbimin Civil e cenon siguring juridike t&€ népunésve
civilé dhe krijon nj& praktiké pasigurie q&é do t'i vendoste népunésit civilé dhe zyrtarét
publiké né pérgjithési né pozité pasigurie sa u pérket t&€ drejtave t€ cilat fitohen nga dispozitat
e ligjeve né Republikén e Kosovés.

Avokati i Popullit thekson se zbatuesit e ligjeve duhet t€ kené kujdes q& gjaté zbatimit dhe
interpretimit t& ligjeve t& mos cenohen t& drejtat e fituara me ligje t&€ mé&hershme. Pra,
zbatuesit e ligjeve duhet t& kené gjithmoné parasysh siguriné juridike t€ normés, nga e cila
subjektet realizojné t& drejtat e tyre subjektive.

Avokati 1 Popullit konsideron se njé normé ¢ mévonshme nuk mund t'ua mohojé subjekteve
té drejtat qé jané fituar nga njé normé& e méhershme, rrjedhimisht njé normé kurrsesi nuk
mund t& keté veprim prapaveprues pérveg rasteve specifike q& parashihen me ligj dhe vetém
nése njé gjé€ e tillé &shté né t&€ miré t& subjekteve.

Prandaj Avokati i Popullit konstaton se llogaritja e pérvojés s& punés sipas dispozitave té
Ligjit pér Zyrtarét Publiké duhet t& béhet duke filluar nga periudha kur ky ligj ka hyré né& fuqi
e né vazhdim, duke mos e cenuar numrin e ditéve t& pushimit vjetor q€ jan€ fituar me Ligjin
pér Shérbimin Civil.

Rr./Ul, Migjeni nr./br. 21 « 10000 « Prishting/Pristina » Kosové/IKosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790

www,oik-rks,org = info.oik@oik-rks.org




Avokati 1 Popullit thekson se nga hyrja né fuqi e Ligjit pér Zyrtarét Publiké duhet t&€ kalojné
pesé vjet né ményré q& népunési civilé t& fitojé njé dité pushimi vjetor (Ligji i Punés, neni 32,
paragrafi 2), mirépo numri i ditéve t& pushimit vjetor né bazé té pérvojés sé punés, 1 fituar me
dispozitat e Ligjit pér Shérbimin Civil (neni 39, paragrafi 3) mbetet i garantuar dhe nuk mund
t’u mohohet népunésve civilé.

Pérfundim

Avokati i Popullit thekson se pushimi vjetor &shté e drejté e cila rrjedh nga marrédhénia e
punés. Pér mé tepér, Avokati i Popullit thekson se pushimi vjetor né bazg t& pérvojés s€ punés
&shté e drejté e cila u njihet népunésve civilé proporcionalisht me numrin e viteve té kaluara
né puné sipas llogaritjes né dispozitat e Ligjit pér Shérbimin Civil dhe t€ Ligjit pér Zyrtarét
Publikg, pérkatésisht t& Ligjit t& Punés.

Avokati 1 Popullit konsideron se llogaritja e pushimit vjetor t&€ fituar né bazé t€ pérvojés s&
punés duhet t€ b&het sipas dispozitave t& Ligjit pér Zyrtarét Publiké, duke e llogaritur edhe
pushimin vjetor né bazé t& pérvojés sé punés té fituar gjaté periudhés sa ka qené& né zbatim
Ligji pér Shérbimin Civil.

Avokati 1 Popullit thekson se numri i ditéve t& pushimit vjetor né bazé t& pérvojés s&€ punés, t&
fituara me Ligjin pér Shérbimin Civil, nuk mund t€ humbé, por duhet t& llogariten si e drejté
e cila &shté fituar me njé ligj paraprak.

Divizionet e burimeve njerézore né institucionet ¢ Republikés s&¢ Kosovés ku punojné
népunés civilg, ta llogarisin pushimin vjetor né bazé t€ pérvojés sé punés duke ia shtuar
pushimit té fituar me Ligjin pér Shérbimin Civil, ditét e pushimit & fillojné té llogariten nga
dita e hyrjes né fuqi e Ligjit pér Zyrtarét Publik, sipas ményrés sé pércaktuar me kété ligj.

Me nderime,

i} oV
| /Naim Qelaj
| Avokat i Popullit
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